
Sella Giudicarie, 18 ottobre 2023  
 

DECRETO SINDACALE  
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DI DELEGA ALLE FUNZIONI DI UFFICIALE 
D’ANAGRAFE A DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 2 
COMMA 1 DEL DPR 223/1989 
 
IL SINDACO 
 
Richiamato l’art. 61 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n.2 “Codice degli Enti locali”, 
che attribuisce al Sindaco l’esercizio di funzioni nei servizi di competenza Statale ai sensi 
dell’art. 14 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
visto il disposto dell’art. 3 della Legge 24 dicembre 1954 n. 1228 “Ordinamento delle 
anagrafi della popolazione residente”; 
Visto l’art. 2 del D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223, “Approvazione del nuovo Regolamento 
anagrafico della popolazione residente” ed in particolare la possibilità di delegare le 
funzioni di Ufficiale di Anagrafe, tra gli altri, ai dipendenti comunali ritenuti idonei; 
Atteso che l’organizzazione del servizio anagrafico è ispirata a criteri di snellimento e  
semplificazione delle procedure al fine di garantire la migliore funzionalità possibile; 
Atteso che il precedente Responsabile dei Servizi Demografici con delega alle funzioni di 
Anagrafe ha cessato dal servizio il 15.08.2021 e che fino ad oggi non era stato sostituito; 
Atteso che in data 02.10.2023 la dipendente Ornella Filosi è stata assunta con contratto a 
tempo indeterminato, con inquadramento di Collaboratore amministrativo categoria C 
livello Evoluto, presso il Servizio Demografico; 
Atteso che la sig.ra Ornella Filosi ha già affiancato nel Comune di Valdaone (TN) l’Ufficiale 
d’Anagrafe delegato, e che ha ivi svolto anche le funzioni di Ufficiale di Anagrafe 
parzialmente delegato; 
Atteso che la sig.ra Ornella Filosi ha frequentato i corsi organizzati Consorzio dei Comuni 
Trentini, di seguito elencati: "Corso base anagrafe - Stato civile ". Il corso si è svolto in 
modalità Videoconferenza sincrona, nella giornata del 12/05/2022 per una durata 
complessiva di 6 ore. 
Inteso che il Comune di Sella Giudicarie garantirà l’eventuale ulteriore formazione 
necessaria per la copertura del ruolo di cui trattasi;  
Ritenuto di decentrare le funzioni in materia, conferendo delega specifica all’espletamento 
delle pratiche di natura anagrafica ed il rilascio delle certificazioni; 
Ritenuto necessario, al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio, attribuire la 
delega in oggetto alla dipendente Ornella Filosi; 
Visto il Regolamento del Personale Dipendente attualmente vigente; 
Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
Visto il D.P.R. 396/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il P.E.G.; 
Visto il P.I.A.O. 2023-2025; 

 

 
 
 
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
Provincia di Trento 

CAP 38087 – Piazza C. Battisti, 1 
Tel. 0465/901023  

C.F. e P.I. 02401900226 
e-mail: comune@comune.sellagiudicarie.tn.it 

pec: comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it 
 
 

c_m360-18/10/2023-0010356/I

mailto:comune@comune.sellagiudicarie.tn.it


Visto anche che la dipendente ha reso una Dichiarazione ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39, in materia di inconferibilita' e incompatibilita' di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell'art. 1, 
commi 49 e 50 della l. 6 novembre 2012, N. 190 registrata al n. prot. 10045 dell’11 ottobre 
2023;  

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente decreto; 
 
DECRETA 
 

1. di conferire delega alla signora Filosi Ornella, nata a Tione di Trento il 30.11.1989, 
in qualità di collaboratore amministrativo categoria C livello evoluto a tempo 
indeterminato, all’esercizio delle funzioni di Ufficiale d’Anagrafe delegato del 
Comune di Sella Giudicarie. 

2. Di stabilire che la delega avrà durata, salvo revoca o sostituzione, per tutta la 
durata del rapporto di lavoro 

3. Di trasmettere il presente atto al Commissariato del Governo per la Provincia di 
Trento per la prescritta approvazione. 

 
Il Sindaco, sottoscritto digitalmente 

Franco Bazzoli  
 
 
FIRMA DEL DELEGATO PER ACCETTAZIONE  
 
Sottoscritto digitalmente, la dottoressa Ornella Filosi 
 
 
 
 
 
COMMISSARIATO DEL GOVERNO PER LA PROVINCIA DI TRENTO  
Veduta la delega sopra riportata, si approva in conformità al disposto dell’art.3 della legge 
24 dicembre 1954 n. 1228.  
 
 

 Il Commissario del Governo 
___________________________ 

 
 


		2023-10-18T13:21:06+0000
	BAZZOLI FRANCO


		2023-10-18T15:58:32+0000
	FILOSI ORNELLA




